Quiso Dios llamar a toda criatura racional a vivir la intimidad de su vida trinitaria, elevándola a un estado superior al de su naturaleza; elevación que Santo Tomás no duda en calificar de *deificación*, dado que hace a la criatura semejante a Dios.¹⁴¹ Tan alta vocación introduce a la criatura racional en la más profunda amistad con Dios.¹⁴² Esta relación de amistad entre Dios y la criatura consiste, esencialmente, en participar del Amor con el que el Padre y el Hijo se aman; el que pasa a formar parte de esta vida trinitaria queda entonces adoptado por Dios como hijo suyo.¹⁴³ Se puede afirmar que esta vida sobrenatural es un modo de vida racional, que no es otro que el divino, pero en cuanto participado por la criatura racional. En esta vida trinitaria el Padre se conoce a sí mismo, expresando su conocer en una Palabra eterna, y entre ambos -Padre e Hijo- es espirado el Amor subsistente.¹⁴⁴ La vida sobrenatural consiste, pues, en que la criatura racional participe precisamente de esta vida trinitaria, quedando inmersa en toda ella como palabra pronunciada y amada por Dios.

Dado que "el amor de Dios infunde y crea la bondad en las cosas",¹⁴⁵ cuando Dios quiere hacer partícipe a la criatura racional del mismo bien divino

¹⁴⁰ *In quantum homines per caritatem deiformes efficiuntur, sic sunt supra homines, et eorum conversatio in caelis est; et sic cum Deo et angelis ejus conveniunt, in quantum ad similia se extendunt, secundum quod Dominus docet: estote perfecti, sicut et Pater vester perfectus est* (SANTO TOMÁS, *In III Sent. dist.27, q.2, a.1 ad 9*).

¹⁴¹ *Necesse est quod solus Deus deificet, communicando consortium divinae naturae per quandam similitudinis participationem* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae I-II, q.112, a.1 in c*).

¹⁴² *Cum igitur sit aliqua communicatio hominis ad Deum secundum quod nobis suam beatitudinem communicat, super hac communicatione oportet aliquam amicitiam fundari* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae II-II, q.23, a.1 in c*).

¹⁴³ *Huic ergo Verbo tripliciter potest aliquid assimilari [...] Tertio modo, assimilatur creatura Verbo aeterno secundum unitatem quam habet ad Patrem, quod quidem fit per gratiam et caritatem, unde Dominus orat, Ioan. XVII, sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus. Et talis assimilatio perficit rationem adoptionis, quia sic assimilatis debetur hereditas aeterna* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae III, q.23, a.3 in c*).

¹⁴⁴ *Pater dicens Verbo vel Filio, se et creaturam, et Pater et Filius dicuntur diligentes Spiritu Sancto, vel Amore procedente, et se et nos* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae I, q.37, a.2 in c*).